
Podpora a motivace zřizovaných škol
k jazykovému vzdělávání

Příklad dobré praxe 



• Plzeňský kraj zřizuje v oblasti školství 
78 příspěvkových organizací

• 43 středních škol 
z toho 12 gymnázií

• 4 vyšší odborné školy

• 1 konzervatoř

• a další subjekty

• 56 % všech žáků studuje na SŠ v 
Plzni

• v tomto školním roce studuje na SŠ 
zřizovaných krajem 21 tis. žáků

Školy zřizované 
Plzeňským krajem



Podpora ke školám ze strany zřizovatele

• metodická

• organizační a informační

• finanční

• spolupráce s dalšími partnery

• nejdůležitější pro jakoukoliv změnu je však 
samotný pedagog a ředitel každé školy



IB studium – Gymnázium a SOŠ, Rokycany

• akreditace mezinárodního programu IB – mezinárodní 

maturita

• možnost pro všechny nadané žáky z celého regionu-

zachování rovných příležitostí 

• první veřejná škola v ČR – bez školného

• zvýšené finanční náklady uhradí zřizovatel – Plzeňský kraj

• zahájení výuky ve čtyřletém oboru Gymnázium od školního 

roku 2020/2021

• žák získá mezinárodní i českou státní maturitní zkoušku

• certifikace IB udělena 18. října 2021

• www.gasos-ro.cz

https://www.gasos-ro.cz/cs/


Bilingvní výuka – Gymnázium Luďka Pika, 
Plzeň

• výuka v šestiletém oboru česko-španělské gymnázium probíhá 

již od roku 2007

• akreditováno Ministerstvem školství Španělského království, 

úzká spolupráce se španělským velvyslanectvím

• zajišťováno španělskými lektory

• žáci mají možnost složení mezinárodní zkoušky ze španělského 

jazyka DELE

• realizována řada výměnných a studijních pobytů žáků

• www.gop.pilsedu.cz

http://www.gop.pilsedu.cz/


Výuka některých předmětů v cizím jazyce

• výuka předmětů v cizím jazyce dle ŠVP a povolení MŠMT ČR 

• na zřizovaných školách zatím pouze na gymnáziích

• snahou Plzeňského kraje je rozšířit výuku i na odborné školy

• problém aprobovaných pedagogů - na některých školách 
zařazována do výuky metoda CLIL

V Plzeňském kraji je realizována výuka předmětů v cizím jazyce dle 
§ 13 školského zákona prozatím na pěti školách:

• Gymnázium, Rokycany

• Masarykovo gymnázium, Plzeň

• Sportovní gymnázium, Plzeň

• Masarykova základní škola Zruč-Senec

• 21. Základní škola, Plzeň



Kroužek odborné němčiny

• účelem kroužku je zvýšení znalostí žáků v odborné 
technické němčině

• zajišťováno ve spolupráci s centrem česko-
německých výměn mládeže Tandem

• financováno prostřednictvím Nadačního fondu pro 
technické vzdělávání Plzeňského kraje

• realizováno na školách:

• SOŠ profesora Švejcara a SPŠ strojnické, Plzeň

• SPŠ, Tachov

Nadační fond pro technické vzdělávání Plzeňského kraje



Rok ve Franche-Comté

• projekt realizuje Alliance francaise 
de Plzeň, z.s. za finanční podpory 
Plzeňského kraje již od roku 2012

• roční studijní pobyt pro 
žáky 2. a 3. ročníků středních škol

• znalost jazyka na min. úrovni A2

• Plzeňský kraj uhradí vybraným 
žákům přibližně 40% nákladů

Výměnný studijní program pro žáky 

středních škol 



• vychází z potřeb Krajského akčního plánu

• cílem je zvyšování kompetencí pedagogických pracovníků, dětí 
a žáků

• aktivity prostupují celou vzdělávací soustavou – zapojeno 28 
škol PK, 88 ZŠ a 19 MŠ

• dotace přesahuje částku 188 mil Kč

• realizovány jazykové mimoškolní aktivity na zapojených 
partnerských MŠ, ZŠ, SŠ

• jazykové kroužky

• letní jazykové kempy

• pravidelná setkání Platformy pro výuku cizích jazyků

• Workshopy pro učitele (Aj + NJ)

Projekt „Vzdělávání 4.0. v Plzeňském kraji“



SOUTĚŽ V ANGLICKÉM JAZYCE

• soutěž v porozumění odbornému anglickému textu 

• pro žáky gymnázií a středních škol - rozděleni do pěti kategorií 
podle věku a druhu školy

• již třetím rokem pořádáno ve spolupráci se Západočeskou 
univerzitou v Plzni

• náklady na soutěž a ceny hrazeny z rozpočtu Plzeňského kraje

• v letošním roce – přihlášeno 1828 žáků

• www.kontext.czu.cz

http://www.kontext.czu.cz/




Mezinárodní robotická soutěž

• hlavním úkolem týmů je sestrojit robotické vozítko

• hodnotícími kritérii jsou:

• nejlepší prezentace v anglickém jazyce

• nejlepší jízda

• nejlepší design

• celkové pořadí

• samotná soutěž a vyhodnocení probíhá ve 
spolupráci se Západočeskou univerzitou v Plzni

• do soutěže jsou opakovaně přihlašovány kromě 
týmů z ČR i týmy z Německa, Chorvatska, 
Slovenska a dokonce také z Číny

ROBO-VOZÍTKO PLZEŇ



ROBO-VOZÍTKO PLZEŇ



Workshop „CLIL and beyond: pluriliteracies for 
deeper learning“

• dvoudenní workshop zaměřený na zavádění metody CLIL 
do výuky

• realizováno Evropským centrem pro moderní jazyky při 
Radě Evropy

• organizace školení ve spolupráci s MŠMT a Gymnáziem 
Thomase Manna v Praze

• dvě jazykové sekce – Aj a Nj

• celkem 63 účastníků ze škol v rámci celé ČR



Další aktivity na podporu výuky jazykového 
vzdělávání

• grant Plzeňského kraje - Podpora mezinárodní 
spolupráce dětí a mládeže

• metodická pomoc školám – Erasmus+, eTwinning,...

• organizace vzdělávacích aktivit pro pedagogické 
pracovníky

• spolupráce se zahraničními správními orgány 
např. s vládou Horního Falce (Bavorsko)

• aktivity KCVJŠ v Plzni



Cíl Plzeňského kraje v oblasti jazykového 

vzdělávání

Krajský akční plán Plzeňského kraje 2020-2022

odstranit problémy:

• nedostatečné jazykové vybavenosti absolventů

• nedostatečné návaznosti ve výuce cizích jazyků 
při přechodu ze ZŠ na SŠ 

• malé zapojení konverzace do výuky

• navyklý způsob výuky cizích jazyků a neochota 
ke změnám

• malá aprobovanost učitelů jazyka v některých 
regionech kraje



Děkuji za pozornost

Ing. Alexandra Weberová a kolektiv spolupracovníků
Odbor školství, mládeže a sportu Krajského úřadu Plzeňského kraje

tel: 377 195 414
e-mail: alexandra.weberova@plzensky-kraj.cz


